---

<sup>1)</sup> 1 Cor. I, 2.

<sup>2)</sup> Ed. M. K: habet.

---

## H O M I L I A XVIII.

De eo, quod scriptum est: „puer<sup>1)</sup> autem crescebat, et confortabatur:“ usque ad eum locum, ubi ait: „an<sup>2)</sup> ne- sciebatis, quia in his, quae Patris mei sunt, oportet

www.libtool.com.cn

**N**atus est Dominus meus Jesus, et ascenderunt parentes ejus in Hierosolymam, ut complerent ea, quae fuerant in<sup>3)</sup> lege praecepta, et offerrent pro eo par turorum, aut<sup>4)</sup> duos pullos columbarum. Tenuit eum brachiis suis Simeon, ut dudum lectum est, et prophetavit de eo, quae narrat historia: et postquam omnia de<sup>5)</sup> more completa sunt, revertuntur parentes quo Jesus nunc agebat, et tamen crescebat et confortabatur sapientia et gratia. Nec dum quadraginta dies purgationis impleverat, nec dum Nazareth venerat, et jam totam sapientiam respiciebat. Potuit Scriptura dicere: crescebat et confortabatur, et accipiebat spiritum; sed qui evacuaverat se, formam servi accipiens, statim ut pro mundatione ejus sacrificium oblatum est, id quod vacuerat adimplevit: non quod corpus ejus illico majus fuerit effectum, sed quod sacratus quidpiam demonstraretur, Scriptura referente: „puer<sup>6)</sup> autem crescebat, et confortabatur, et replebatur sapientia.“ Quaeramus sicubi alibi de parvulo scriptum sit: „crescebat et confortabatur,“ ut ex collatione multorum, quid plus in Domino nostro dicatur, intelligere valeamus. De Joanne: „puer<sup>7)</sup> autem crescebat et confortabatur,“ et tamen non additur: „et<sup>8)</sup> replebatur sapientia,“ sed: „con-

<sup>1)</sup> Luc. II, 40.    <sup>2)</sup> Luc. II, 49.

<sup>3)</sup> Desideratur „in“ in edd. Merlini.

<sup>4)</sup> Edd. M. et R. h. loco: „et.“ Cfr. Luc. II, 24.

<sup>5)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruaei: in more.

<sup>6)</sup> Luc. II, 40.    <sup>7)</sup> Luc. I, 80.

<sup>8)</sup> Luc. II, 40. — I, 80.

fortabatur spiritu.“ Hie vero de Domino: „creseebat,<sup>1)</sup> inquit, et confortabatur, et replebatur sapientia, et gratia Dei erat super eum.“ Haec omnia de puerō, qui nēdum duodecim annos impleverat, dicta sunt. Cum autem duodecim esset annorum, remanet in Jerusalem. Parentes ejus ignorantes, quaerunt eum sollicite, et non inveniunt. Quaerunt inter affines, quaerunt in comitatu, quaerunt inter notos, et in his omnibus non reperiunt. Quaeritur ergo Jesus a parentib⁹ suis cum patre, qui nutricius et comes fuerat in<sup>2)</sup> Aegyptum descendantis, et tamen non statim ut quaeritur invenitur. Non enim inter cognatos et carnis propinquos invenitur Jesus,<sup>3)</sup> non in his, qui corporaliter ei juncti sunt. In multorum comitatu Jesus meus non potest inveniri. Disce ubi eum quaerentes reperiant, ut et tu quaerens cum Joseph Mariaque reperias. Et quaerentes, inquit, invenerunt<sup>4)</sup> „illum in templo.“ Non ubique in alio loco, sed in templo. Neque in templo simpliciter, sed „in medio doctorum, audientem et interrogantem eos.“ Et tu ergo quaere Jesum in templo Dei, quaere in ecclesia, quaere eum apud magistros, qui in templo sunt, et non egrediuntur ex eo. Si enim ita quaesieris, invenies eum. Porro si quispiam dicit se magistrum esse, et Jesum non habet, iste nomine tantum magister est, et ideo apud eum non potest inveniri Jesus, Verbum Dei et sapientia. Inventus est, inquit, in medio doctorum. Quomodo in alio loco de prophetis scriptum est, sic et nunc intellige „in<sup>5)</sup> medio doctorum.“ „Si,<sup>6)</sup>“ inquit, alteri revelatum fuerit sedenti, primus taceat.<sup>6,7)</sup> In medio doctorum sedentem

<sup>1)</sup> Luc. II, 40.

<sup>2)</sup> Deest „in“ in ed. M. I., itemq. in ed. R.

<sup>3)</sup> Ed. R. male: Jesus non: in his etc.

<sup>4)</sup> Luc. II, 46.      <sup>5)</sup> Luc. II, 46.

<sup>6)</sup> I Cor. XIV, 30.      <sup>7)</sup> Ed. Ruaci: tacet.

inveniunt eum, et non solum sedentem, sed et „seiscitantem<sup>1)</sup> et audientem eos.“ Et nunc praesens est Jesus, interrogat nos, et audit loquentes.“ „Et<sup>2)</sup> mirabantur, inquit, omnes.“ Super quo mirabantur? Non super interrogationibus ejus, licet et ipsae mirabiles erant, sed „super responcionibus ejus.“ Aliud est enim interrogare, aliud respondere. Interrogabat magistros: et quia respondere non poterant, ipse his, de quibus interrogaverat, respondebat. Quod autem responsio non vicissitudinem sermocinandi, sed doctrinam in Scripturis sanctis scnet, lex divina te doceat. Moses loquebatur, Deus autem respondebat ei voce. Responsio illa eorum erat, super quibus ignorantem Mosen Dominus instruebat. Interdum interrogat Jesus, interdum respondet, sicut supra diximus. Quamquani mirabilis ejus interrogatio sit, tamen multo mirabilior est responsio. Ut igitur et nos audiamus eum, et proponat nobis quaestiones, quas ipse dissolvat, obseremus illum, et cum labore nimio et dolore quaeramus, et tune poterimus invenire quem quaerimus. Non enim frustra scriptum est: „ego<sup>3)</sup> et pater tuus dolentes quaerebamus te.“ Oportet enim, qui quaerit Jesum, non negligenter, non dissolute, non transitorie quaerere, sicut quaerunt nonnulli, et ideo invenire non possunt. Nos autem dicamus: dolentes quaerimus te. Et cum hoc dixerimus, ad laborantem animam nostram, et cum dolore quaerentem respondebit, et dicet: „nescitis,<sup>4)</sup> quia in his, quae sunt Patris mei, oportet<sup>5)</sup> me esse?“ Ubi sunt haeretici impii atque vesani, qui asserunt, non esse Patris Iesu Christi legem et prophetas? Certe Jesus in templo erat, quod a Salomone constructum est, et confitetur templuni illud Patris sui esse, quem nobis revelavit, cu-

<sup>1)</sup> Luc. II, 46.    <sup>2)</sup> Luc. II, 47.    <sup>3)</sup> Luc. II, 48.

<sup>4)</sup> Luc. II, 49. coll. p. 152. not. 2.

<sup>5)</sup> Edd. Merlini: me oportet esse.

ius Filium esse se dixit. Respondeant quomodo alter bonus, et alter sit justus Deus. Quia igitur Salvator Creatoris est filius, in commune Patrem Filiumque laudemus, cuius lex, cuius et templum est. Cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

### H O M I L I A XIX.

**D**e eo, quod scriptum est: „puer<sup>1)</sup> autem crescebat, et confortabatur,“ usque ad eum locum, ubi ait: „se-  
niiores in templo interrogat.“

**Q**uia nonnulli, qui sanctae Scripturae videntur credere, quasi in gloriam omnipotentis Dei divinitatem Salvatoris negant, justum mihi videtur, ut ipsarum Scripturarum auctoritate doceantur in humanum corpus quiddam venisse divinum, et non solum in humanum corpus, sed in humanam quoque animam. Quamquam, si diligenter sensum intendimus Scripturarum, plus aliquid anima illa habuit, quam ceterae hominum animae. Omnis quippe anima hominis, antequam ad virtutes veniat, vitiis sordidatur. Porro anima Jesu nunquam peccati sorde maculata est. Siquidem antequam ad duodecimum aetatis pervenerit annum, Spiritus sanctus de eo in Lucae scribit evangelio: „puer<sup>2)</sup> autem crescebat et confortabatur, et replebatur sapientia.“ Hoc hominum natura non recipit, ut ante duodecimi annos sapientia compleatur. Aliud est partem habere sapientiae, aliud sapientia esse completum. Non ambigimus ergo, divinum aliquid in carne Jesu apparuisse: et non solum super hominem, sed super omnem quoque rationalem creaturam. Et „crescebat,“ inquit. Humiliaverat enim se, formam servi acci-

---

<sup>1)</sup> Luc. II, 40. — <sup>2)</sup> Luc. II, 40.

piens, et eadem virtute, qua se humiliaverat, crescit. Apparuerat infirmus, quia infirnum corpus assumserat, et ob id iterum confortatur. Evacuaverat se Filius Dei, et propterea rursum completur sapientia, et gratia Dei erat super eum. Non quando venit ad adolescentiam, non quando manifeste docebat, sed cum adhuc esset parvulus, habebat gratiam Dei: et quomodo omnia in illo mirabilia fuerant, ita et pueritia mirabilis fuit, ut Dei sapientia compleretur. Ibant<sup>1)</sup> itaque parentes ejus juxta consuetudinem in Jerusalem ad solemnum diem Paschae. „Et<sup>2)</sup> cum factus fuisset annorum duodecim.“ Diligenter observa, quia priusquam duodecim esset annorum, sapientia Dei, et ceteris, quae de eo scripta sunt, complebatur. Cum ergo, ut diximus, duodecim esset annorum, et juxta morem dies solennitatis expleti essent, et reverterentur parentes cum infantulo Jesu, remansit puer in Jerusalem, et nesciebant parentes ejus. Et hic sublimius quiddam, quam humana natura patitur, intellige. Non enim simpliciter remansit, et parentes ejus, ubi esset, ignorabaut, sed quomodo in Joannis evangelio<sup>3)</sup> scriptum est, quoniam insidiabantur ei Judaei, et elapsus est de medio eorum, et non apparuit, sic et nunc puto remansisse puerum in Jerusalem, et parentes ejus, ubi remanserit, ignorasse. Nec miremur parentes vocatos, quorum altera<sup>4)</sup> ob partum, alter ob obsequium, patris et matris meruerunt vocabula. Sequitur: „dolentes,<sup>5)</sup> inquit, quaerebamus te.“ Non<sup>6)</sup> puto eos idcirco doluisse, quia puta-

<sup>1)</sup> Luc. II, 41.    <sup>2)</sup> Luc. II, 42.

<sup>3)</sup> Ev. Joann. VIII, 59.

<sup>4)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruaci: alter.

<sup>5)</sup> Luc. II, 48.

<sup>6)</sup> Schedae Grabii et Combefisi: Τί δὲ καὶ ἐγή-  
τονν αὐτόν; ἀρα ὅτι ἀπόλωλεν ὁ παῖς, ἢ ὅτι πεπλά-  
νηται; Ἀπαγέ· οὐτε γὰρ τῆς πανσόφου Λαζίας ἦν τοῦτο,

rent errasse puerum, vel periisse: nec poterat accidere, ut Maria, quae sciebat se de Spiritu sancto concepisse, quae et angelum loquentem, et currentes pastores, et Simeoneum audierat prophetantem, timeret ne puerum perderet oberrantem. Amove hanc opinionem maxime de Joseph, cui ab angelo praecceptum fuerat, ut tolleret puerum, et in Aegyptum pergeret: qui audierat: „ne<sup>1)</sup> timeas tollere Mariam conjugem tuam: quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est.“ Nunquam fieri poterat, ut perditum formidaret infantem, quem divinum esse cognoverat. Aliud quiddam dolor et quaestio parentum, quam simplex lector intelligit, sonat. Quomodo enim tu, si quando Scripturas legis, quaeris in iis sensum cum dolore quodam ac tormento, non quo Scripturas errasse, aut perperam quid habere arbitraris, sed quod illae intrinsecus habeant veritatis sermonem, atque rationem, et tu nequeas invenire, quod verum est: ita et illi quaerebant, ne forte recessisset ab iis, ne relinquens eos ad alia transmigrasset, et quod magis puto, ne revertisset ad coelos, cum illi placuisset, iterum descensurus. Dolentes ergo quaerebant Filium Dei. Et cum quaererent, non invenerunt inter cognatos. Neque enim poterat humana cognatio Dei Filium continere. Non invenerunt inter cognatos, quia divina majora erant notitia scientiaque mortali. Ubi igitur inveniunt eum? In templo. Ibi enim inveniuntur Filius Dei. Si quando et tu quaesieris Filium Dei,

*τῆς μυρίας περὶ αὐτοῦ δεξιμένης θείας ἀποκαλύψεις, οὕτε τοῦ Ἰωσήφ. Ἄλλ ἀσπερ ἐάν τις ζητῇ γραφὴν, ὁδυνωμένως αὐτὴν ζητεῖ, οὐχ ὡς πεπλανημένην, οὐδὲ ὡς ἐσφαλμένην, ἀλλ ὡς ἔχουσαν μὲν τὸν ἀληθῆ καὶ μυστικὸν λόγον, μήπω δὲ πειστερωμένην οὕτως κακεῖνοι ἐζήτουν τὸν κύριον ἥμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν, μήπως ἀπέστη ἀπ’ αὐτῶν, μήπως καταλέλοιπεν αὐτούς. R.*

<sup>1)</sup> Matth. I, 20.

quaere primum in templo, illuc propera, ibi Christum sermonem atque sapientiam, id est, Filium Dei, reperies. Quoniam vero parvulus erat, invenitur in medio praceptorum, sanctificans et erudiens eos. Quia parvulus erat, invenitur in medio non eos docens, sed interrogans, et hoc pro aetatis officio, ut nos doceret, quid pueris, quamvis sapientes et erudit*www.libtool.com.cn* snt, conveniret, ut audiant potius magistros, quam docere desiderent, et se vana ostentatione non jactent. Interrogabat, inquam, magistros, non ut aliquid disceret, sed ut interrogans erudiret. Ex uno quippe doctrinae fonte manat et interrogare et responderem sapienter: et ejusdem scientiae est, scire quid interroges, quidve respondeas. Oportuit primum Salvatorem eruditae interrogationis magistrum fieri, ut postea interrogationibus responderet juxta rationem Dei, atque sermonem. Cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

---

## H O M I L I A XX.

De eo, quod scriptum est: „quid<sup>1)</sup> est quod quaerebatis me?“ usque ad eum locum, ubi ait: „conservabat Maria omnia verba in corde suo.“

Quaerbant Maria et Joseph inter affines Jesum, et non inveniebant: in comitatu, et invenire non poterant. Quae-sierunt in templo, sed apud magistros, et in medio praceptorum inveniunt eum. Ubicunque magistri fuerint, in medio magistrorum invenitur Jesus, si tamen magister sedeat in templo, et nunquam egrediatur ex eo. Profuit Jesus magistris suis, et eos, quos interrogare videbatur, docuit in medio eorum loquens, et quodammodo concitabat eos ad quaerenda, quae usque ad id locorum, utrum

---

<sup>1)</sup> Luc. II, 49. — 51.

scirent, an ignorarent, nosse non poterant. Invenitur Jesus in medio magistrorum, et inventus dicit quaeſitoribus suis: „quid<sup>1)</sup> est quia quaerebatis me? Nesciebatis, quia in his, quae sunt Patris mei, oportet me esse?“ Primum<sup>2)</sup> simpliciter sentientes armemur adversus impios haereticos, qui dicunt non esse Conditorem Patrem Christi<sup>3)</sup> Jesu, neque Deum legis, sed nec prophetarum. Ecce Pater, Deus templi asseritur. Erubescant Valentiniani audientes J esum inquietem: „in his,<sup>4)</sup> quae sunt Patris mei, oportet me esse.“ Erubescant omnes haeretici, qui evangelium recipiunt secundum Lucam, et quae in eo sunt scripta contemnunt. Haec, ut dixi, sint intellecta simplicius. Quoniam vero insertur: „ipsi<sup>5)</sup> autem non intellexerunt sermonem,“ sensum Scripturae diligentius ventilemus, si<sup>6)</sup> erant stulti et insipientes, ut nescirent quid diceret, quia hoc, quod ait: „in<sup>7)</sup> his, quae sunt Patris mei, me esse oportet,“ significaret in templo, an aliud quiddam altius significet, et quod magis aedificet audientes. Unusquisque nostrum si bonus fuerit atque perfectus, possessio Dei Patris est, et habet in medio sui J esum. Credamus quippe dicenti: „quoniam<sup>5)</sup> in his, quae sunt Patris mei, me oportet esse.“ Magis rationabile at-

<sup>1)</sup> Luc. II, 49.

<sup>2)</sup> Schedae Grabii et Combefisi: ἐνταῦθα οἱ ἀπὸ Οὐαλεντίνου ἀκούοντες ὅτι Θεοῦ ἦν ὁ ναὸς καὶ ἦν ἐν Ἰδίοις ὁ Χριστὸς, ὁ καὶ πάλαι διὰ τοῦ νόμου γραφόμενος, καὶ ὡς ἐν σπιᾶς καὶ τύποις μορφούμενος, αἰδεῖσθωσαν λέγοντες, ὅτι οὐχ ὁ δημιουργὸς, οὐδὲ ὁ Θεὸς τοῦ νόμου, οὐδὲ ὁ Θεὸς τοῦ ναοῦ, οὐτός ἐστιν ὁ πατὴρ τοῦ Χριστοῦ. R.

<sup>3)</sup> Deest „Christi“ in ed. Ruiae.

<sup>4)</sup> Luc. II, 49.      <sup>5)</sup> Luc. II, 50.

<sup>6)</sup> Ed. M. I: „ventilemus. Si erant“ etc., ed. M. II: „ventilemus, utrum erant“ etc.

<sup>7)</sup> Luc. II, 49.      <sup>8)</sup> Luc. II, 49.

que vivens, et verum templum Dei hoc esse suspicor, quam illud, quod typice terreno opere constructum est. Unde illo in templo ut typice fuit, ita recessit et typice. Egressus est enim de templo terreno, dicens: „ecce,<sup>1)</sup> relinquetur vobis domus vestra deserta,“ et relinquens dominum illam venit ad possessionem Dei Patris, ad ecclesias in toto orbe dispersas, et dicit: „in<sup>2)</sup> his, quae sunt Patris mei, me oportet esse.“ Tunc ergo non intellexerunt verbum, quod locutus est iis. Similiter et illud attendite, quod quamdiu in possessione Patris sui fuit, sursum erat. Et<sup>3)</sup> quia needum plenam fidem Joseph et Maria habebant, propterea sursum cum eo manere non poterant, sed dicitur descendisse cum iis. Crebro Jesus descendit cum discipulis suis, nec semper versatur in monte, nec absque fine sublimia tenet. In monte cum Petro est, cum Jacobo, cum Joanne, et rursum in alio loco cum ceteris discipulis. Porro quia non valebant hi, qui variis aegrotationibus laborabant, in montem condescendere, ideo circiter descendit, et venit ad eos, qui deorsum erant. Nunc quoque scribitur: „descendit<sup>4)</sup> cum iis, et venit Nazareth; et<sup>5)</sup> subjiciebatur iis.“ Discamus filii subjecti esse parentibus nostris; major enim<sup>6)</sup> minori subjicitur. Nam quia majorem Josephi videbat aetate, propterea eum parentis honore coluit, omnibus filiis exemplum tribuens, ut subjiciantur parentibus. Quod si patres iis non fuerint, subjiciantur his,<sup>7)</sup> qui patrum aetatem habent.

<sup>1)</sup> Matth. XXIII, 38.    <sup>2)</sup> Luc. II, 49.

<sup>3)</sup> Deest „Et“ in ed. Ruaci.    <sup>4)</sup> Luc. II, 51.

<sup>5)</sup> Schedae Grabii et Combefisii: *καὶ ἦν ὑποτασσόμενος αὐτοῖς.* „Αἱὰ τοῦτο δὲ ἦν ὑποτασσόμενος αὐτοῖς, παρέδειγμα διδοὺς πᾶσι τοῖς νεοῖς, ἵνα τιμῶσι τὸν ἔαυτῶν γονεῖς, καὶ ὑποτάσσονται αὐτοῖς. R.

<sup>6)</sup> Deest „enim“ in ed. M. I., itemq. in ed. R.

<sup>7)</sup> Ed. Ruaci: iis.

Quid loquor de parentibus et filiis? Si Jesus Filius Dei subjicitur Joseph et Mariae, ego non subjiciar episcopo, qui mihi a Deo ordinatus est pater? Non subjiciar presbytero, qui mihi Domini dignatione praepositus est? Puto quod intelligebat Joseph, quia major se erat Jesus, quod subjiciebatur sibi, et sciens [www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn) majorem esse subjectum, trepidus moderabatur imperium. Videat ergo unusquisque, quod saepe melioribus praepositus sit inferior, et non nunquam accidat, ut ille, qui subjectus est, melior sit eo, qui sibi videtur esse praepositus. Quod cum intellexerit dignitate sublimior, non elevabitur superbia ex eo, quod major est, sed sciet ita sibi meliorem esse subjectum, quomodo et Jesus subjectus fuit Joseph. Deinde sequitur: „Maria<sup>1)</sup> autem conservabat omnia verba haec in corde suo.“ Plus aliquid quam de homine suspicabatur: unde et custodiebat omnia verba ejus in corde suo, non quasi pueri, qui duodecim esset annorum, sed ejus, qui de Spiritu sancto conceptus fuerat, quem videbat proficere sapientia et gratia apud Deum et homines. Jesus proficiebat sapientia, sapientior per singulas videbatur aetas. Numquid sapiens non erat, ut sapientior fieret? An quoniam evacuaverat se, formam servi accipiens, id quod amiserat resumebat, et replebatur virtutibus, quas paulo ante assumto corpore visus fuerat relinquere? Proficiebat ergo non solum sapientia, sed aetate. Est aetatis profectus. Duae in Scripturis feruntur aetas, altera corporis, quae non est in potestate nostra, sed in lege naturae: altera animae, quae proprie in nobis sita est, juxta quam, si volumus, quotidie crescimus, et ad summitatem venimus, ut non simus ultra parvuli fluctuantes, et qui circumferamur omni vento doctrinae, sed esse parvuli desinentes, incipiamus esse viri, atque dicamus: „quando<sup>2)</sup> factus sum vir, destruxi ea quae erant parvuli.“ Hujus,

<sup>1)</sup> Luc. II, 51.    <sup>2)</sup> I Cor. XIII, 11.

ut dixi, aetatis profectus, qui incrementum habet animae, in nostra est potestate. Si autem non sufficit testimonium, etiam aliud de Paulo sumamus exemplum: „donec <sup>1)</sup> perveniamus, inquit, omnes in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis corporis Christi.“ In nobis ergo est, ut ad mensuram perveniamus aetatis corporis Christi, et si in nobis est, omni labore nitamur deponere parvulum, et destruere illuin, et ad aetates reliquas pervenire, ut nos quoque audire possimus: „tu <sup>2)</sup> autem ibis ad patres tuos cum pace, nutritus in senecta bona,“ utique spirituali, quae est vere senectus bona, canescens et in finem usque perveniens in Christo Jesu: cui est gloria, et honor, et imperium in saecula saeculorum. Amen.

## H O M I L I A XXI.

De eo, quod scriptum est: „quintodecimo <sup>3)</sup> anno imperii Tiberii Caesaris,“ usque ad eum <sup>4)</sup> locum, ubi ait: „rectas <sup>5)</sup> facite semitas ejus.“

**Q**uando <sup>6)</sup> ad Judeos tantum sermo propheticus mittebatur, Judaici reges ponebantur in titulo. Verbi gratia,

<sup>1)</sup> Eph. IV, 13.      <sup>2)</sup> Genes. XV, 45.

<sup>3)</sup> Luc. III, 1.      <sup>4)</sup> Deest „eum“ in ed. Ruiae.

<sup>5)</sup> Luc. III, 4. coll. Jes. XL, 3.

<sup>6)</sup> Schedae Grabii et Combefisi: ἐπὶ μὲν τῷ πεντεκαίδεκάτῳ παρὰ Ἰουδαίοις κηρυσσομένῳ λόγῳ προφῆτικῷ βασιλεῖα μόνον Ἰουδαίων ἀναγράφεται — „ὅρασις γὰρ, φησὶν, ἡν εἶδεν Ἡσαΐας ἐν ἡμέραις Ὁζίου, καὶ Ἰωαθάμ, καὶ Ἀχάζ, καὶ Ἐξεχίου, οἱ ἐβασίλευσαν τῆς Ἰουδαίας“ —. ἐπὶ δὲ τῷ μυστηρίῳ τοῦ εὐαγγελίου μελλοντι ἐν ὅλῳ τῷ κόσμῳ κηρύσσεσθαι, ἡγεμονία Τίβερίου Καίσαρος ἀναγράφεται, ὃς ἐδόκει τοῦ κόσμου ὅλου εἶναι βασιλεὺς. Καὶ εἰ μὲν οἱ ἀπὸ τῶν ζηνῶν μόνοι

visio, quam vidit Jesaias filius Amos, adversus Judaeam et adversus Jerusalem, in regno Osiae et Jonathan, et Achaz, et Ezechiae; nec alium quemquam, exceptis Judaeae regibus, Jesaiae vides tempore designatum. In quibusdam prophetis et Israel reges legimus, sicut ibi: „et<sup>1)</sup> in diebus, inquit, Jeroboam, filii Joas regis Israel.“ Quando vero sacramentum evangelii praedicandum erat, et in toto orbe evangelium disseminandum, eujus princeps Joannes in eremo fuit, et orbem Romanum Tiberii regebat imperium, tunc<sup>2)</sup> in quintodecimo anno verbum Domini ad Joannem factum esse describitur. Et si tantum his, qui de nationibus credituri erant, annuntianda salus fuisset, et penitus excludendus Israel, sufficerat dicens: „in<sup>3)</sup> quintodecimo anno Tiberii Caesaris, praeside Judaeae Pontio Pilato.“ Quia vero et de Judaea et de Galilaea multi credituri erant, ideireo et haec regna ponuntur in titulo, diciturque: „tetrarcha<sup>4)</sup> Galilaeae Herode, et Philippo fratre ejus tetrarcha Itureae et Trachonitidis regionis, et Lysania tetrarcha Abilene, sub principibus sacerdotum, Anna et Caipha, factum est verbum Domini ad Joannem, filium Zachariae, in deserto.“ Olim verbum Dei fiebat ad Jeremiam,<sup>5)</sup> filium Elchiae, in Anathoth in diebus Josiae regis Judae: nunc sermo Dei fit ad Joannem, filium Zachariae, qui<sup>6)</sup> nunquam

ἔμελλον σώζεσθαι, πάντη δὲ ἀπεκένλειστο ἡ σωτηρία τῶν νιῶν Ἰσραὴλ, ἥρκει τὸ μνησθῆναι μόνον Τιβερίου. Ἐπεὶ δὲ δεῖ τοὺς ἀπὸ τῆς Γαλιλαίας, καὶ τοὺς ἀπὸ τῆς Ἰτουραίας καὶ Τραχωνίτιδος πιστεύειν, διὰ τοῦτο ἀναγράφονται καὶ αὗται αἱ βασιλεῖαι εἴτουν τοπαρχίαι. R.

<sup>1)</sup> Amos. I, 1.    <sup>2)</sup> Ed. Rueei: et tunc etc.

<sup>3)</sup> Luc. III, 1.    <sup>4)</sup> Luc. III, 1. 2.

<sup>5)</sup> Jerem. I, 1.

<sup>6)</sup> Schedae Grabii et Combesii: οὐδέποτε γέγονε ὅντα Θεοῦ ἐπὶ τινα τῶν προφητῶν ἐν τῇ ἐρήμῳ, εἰ

factus est ad prophetas in deserto. Sed quia plures filii credituri erant desertae magis, quam ejus, quae habet virum, ideirco factum est verbum Dei ad Joannem, filium Zachariae, in deserto. Simulque considera, quod magis rationem habeat,<sup>1)</sup> si mystice intelligatur desertum, et non secundum simpliciem literam. Qui enim in deserto praedicat, superflue facit ibi vociferari, ubi se loquentem nullus exaudiat. Praecursor ergo Christi, et vox clamantis in deserto, praedieat in deserto animae, quae non habebat pacem. Non solum autem tunc, sed etiam<sup>2)</sup> in praesenti primum lucerna ardens et lueens venit, et praedicat<sup>3)</sup> baptisma poenitentiac in remissionem peccatorum: deinde lux vera subsequitur, quando lucerna ipsa loquitur: „illum<sup>4)</sup> oportet crescere, me autem minui.“ Fit verbum in deserto, et venit<sup>5)</sup> ad<sup>6)</sup> omnem circa regionem Jordanis. Quae enim alia loca debuit circumire Baptista, nisi vicinia Jordanis, ut quicunque voluisse agere poenitentiam, praesto esset ad lava-

μὴ νῦν μόνον διά τινα μυστικὴν θεωρίαν. Ἐπειδὴ γὰρ ἔμελλε πολλὰ τὰ τέκνα τῆς ἐρήμου μᾶλλον εἶναι, τοντέστι τῆς ἐθρῶν ἐκκλησίας, ἥπερ τῆς ἐχούσης ὡς ἄνδρα τὸν νόμον, τῆς Ἰουδαίων, φημὶ, συναγωγῆς· διὰ τοῦτο πρὸς Ἰώάννην ἐγένετο ὅημα Θεοῦ ἐν ἐρήμῳ. Εἰ γὰρ μὴ τοῦτο ἦν, ἐκ περισσοῦ ἐποίει κηρύσσων ἐν ἐρήμῳ. R.

<sup>1)</sup> Ed. Ruiae: habet. <sup>2)</sup> Ed. Ruiae: sed et in etc.

<sup>3)</sup> Ed. Ruiae: praedicabat. <sup>4)</sup> Ev. Joann. III, 30.

<sup>5)</sup> Schedae Grabii et Combefisii: „ἡλθεν εἰς πᾶσαν περίχωρον τοῦ Ἰορδάνου.“ Ήσυ γὰρ ἔδει τὸν Βαπτιστὴν περιέρχεσθαι, ἵνα εἰς τὴν περίχωρον τοῦ Ἰορδάνου, ἵνα ἔστι τι βούληται μετανοεῖν, εὐπορήσῃ τοῦ ποταμοῦ; Ἐρμηνεύεται δὲ Ἰορδάνης καταβαίνων. Καταβαίνων γάρ ἔστιν ἀληθῶς ὁ ποταμὸς τοῦ Θεοῦ, τὸ ὑδωρ τὸ ἀληθινὸν, τὸ ὑδωρ τὸ σωτήριον. R.

<sup>6)</sup> Luc. III, 3. — 4.

crum aquae? Porro Jordanis „descendens“ interpretatur. Descendens autem et largo impetu currens fluvius Dei Salvator noster Dominus est, in quo baptizamur. Quam veram aquam salutarem, in remissionem quoque peccatorum in baptisma praedicat: venite catachumeni, agite poenitentiam, ut in remissionem peccatorum baptismus consequamini. In remissionem peccatorum ille accipit baptismus, qui peccare desistit.<sup>1)</sup> Si quis enim peccans ad lavaernum venit, ei non sit remissio peccatorum. Propterea obsecro vos, ne absque cantela et diligentis circumspetione ad<sup>2)</sup> baptismum veniatis, sed ostendatis primum fructus dignos poenitentiae. Facite aliquid temporis in conversatione bona, mundos vos a cunctis sordibus vitiisque servate, et tunc vobis remissio peccatorum fiet, quando coeperitis et ipsi propria peccata contemnere. Dimitte delicta vestra, et dimittentur vobis. Hoc autem ipsum, quod nunc de veteri instrumento ponitur, in Iesai propheta scriptum legimus. Ibi enim dicitur: „vox<sup>3)</sup> clamantis in deserto: párate viam Domini, rectas facite semitas ejus.“ Vult Dominus in vobis reperire viam, ut possit in vestras animas ingredi, et iter suum facere. Praeparate ei semitam, de qua dicitur: „rectas<sup>4)</sup> facite semitas ejus:“ „vox clamantis in deserto,“ vox clamat: „praeparate viam.“ Primo enim vox ad aures pervenit: deinde post vocem, imo cum voce, auditum sermo penetrat. Juxta hunc sensum a Joanne annunciatus est Christus. Videamus ergo, quid vox de Verbo annunciet. „Praeparate,<sup>5)</sup> inquit, viam Domino.“ Quam viam Domino praeparemus? Numquid corpoream? Aut potest

<sup>1)</sup> Ed. M. II: desinit.

<sup>2)</sup> Edd. Merlini: veniatis ad baptismum.

<sup>3)</sup> Jes. XL, 3.

<sup>4)</sup> Luc. III, 4. coll. Jes. XL, 3.

<sup>5)</sup> Luc. III, 4.

sermo Dei tali itinere pergere? An intrinsecus praeparaanda est Domino, et in corde nostro recta et aequalis semita componenda? Haec est via, per quam ingressus est sermo Dei, qui in humani corporis capacitate constit. Magnum est cor hominis, et spatioum, et capax, si tamen mundum fuerit. Vis ejus magnitudinem latitudinemque cognoscere? <sup>Vide quantum<sup>1)</sup></sup> dictionum sensuum magnitudinem capiat. Ipse ait: „dedit<sup>2)</sup> mihi eorum, quae sunt, notitiam: rationem mundi scire, et opera elementorum: principium et finem, et medietatem saeculorum: temporum varietates, et translationem mensium: annorum circulos, et siderum sedes: naturas animalium, et furores bestiarum: spirituum violentias, et cogitationes hominum:<sup>3)</sup> diversitates arborum, et vim radicum.“ Vides non parvum esse cor hominis, quod tanta capiat. Neque in corporis quantitate, sed in fortitudine ejus intellige, quae tantam scientiam capiat veritatis. Ut autem et simplices quosque quotidianis exemplis ad credendum addueam, quod grande sit cor hominis, videamus. Quascunque urbes transivimus, habemus illas<sup>4)</sup> in animo: et qualitates, et situs platearum murorumque, et aedificiorum, in corde nostro versantur. Viam, quam ingressi sumus, in memoriae<sup>5)</sup> pictura ac descriptione retinemus: mare, quod navigavimus, tacita cogitatione amplectimur. Non est parvum, ut dixi, cor hominis, quod potest tanta capere. Si autem non est parvum tanta capiens, consequenter in illo via Domini praeparatur, et recta fit semita, ut ambulet in illa sermo Dei, atque sapientia. Praepara viam Domino per conversationem bonam, et egre-

<sup>1)</sup> Ed. Ruaei: quantum.

<sup>2)</sup> Sap. Salom. VII, 17 — 20.

<sup>3)</sup> Ed. M. II: nominum.

<sup>4)</sup> Ed. Ruaei: illam.

<sup>5)</sup> Edd. Merlini: in memoriae picturae, ac etc.

giis operibus tene semitam, absque offensa ulla deambulet  
in te Verbum Dei, et donet tibi mysteriorum suorum ad-  
ventusque notitiam: cui est gloria et imperium in sacula  
saeculorum. Amen.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)

## H O M I L I A   XXII.

**D**e eo, quod scriptum est: „omnis <sup>1)</sup> vallis implebitur,“ usque ad eum locum, ubi ait: „potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahamo.“

**V**ideamus quae in Christi praediecentur <sup>2)</sup> adventu, inter quae primum de Joanne scribitur: „vox <sup>3)</sup> clamantis in deserto: parate viam Domini, rectas facite semitas ejus.“ Et quod sequitur, proprie de Domino Salvatore est. Neque enim a Joanne omnis vallis impleta est, sed a Domino Salvatore. Se ipsum unusquisque consideret, quis erat antequam crederet: tunc animadvertis vallem humilem, vallem se fuisse praeccipitem et in ima demersam. Quando vero <sup>4)</sup> venit Dominus Jesus, et misit Spiritum sanctum vicarium suum, vallis omnis expleta est. Expleta est autem operibus bonis, et fructibus Spiritus sancti. Caritas non sinit permanere te vallem. Quod si pacem habueris, et sapientiam, et bonitatem, non solum vallis esse desistest, <sup>5)</sup> sed etiam mons esse incipes Dei. Quod tamen de gentibus quotidie magis fieri videmus, atque compleri: „omnis <sup>6)</sup> vallis implebitur,“ quam de populo Isracl, qui de excelso depositus est: „omnis, <sup>7)</sup> inquit, mons et collis humiliabitur.“ Mons erat quondam

<sup>1)</sup> Luc. III, 5.—S.      <sup>2)</sup> Ed. M. II: praedicuntur.

<sup>3)</sup> Luc. III, 4. coll. Jes. XL, 3.

<sup>4)</sup> Deest „vero“ in ed. Ruaci.

<sup>5)</sup> Ed. M. II: desines.      <sup>6)</sup> Luc. III, 5.

<sup>7)</sup> Ibid. III, 5.

ille populus, et collis, qui depositus est atque destructus. „Ilorum<sup>1)</sup> delicto salus gentibus data est, ad aemulandum eos.“ Quod etsi contrarias fortitudines, quae adversus mortales erigebantur, dixeris montes et colles esse depositos, non peccabis. Ut enim impleantur hujuscemodi valles, humilianda sunt. Sed et hoc, quod in adventu Christi proprium est, utrum explicatum sit contemplemur. Sequitur enim: „et<sup>2)</sup> omnia prava erunt in directa.“ Unusquisque nostrum pravus erat, si tamen non et usque hodie perseverat, et per adventum Christi, qui factus est ad animam nostram, prava quaeque<sup>3)</sup> directa sunt. Quid enim tibi prodest, si Christus quondam venit in carnem, nisi quoque ad tuam animam venerit? Oremus ut illius quotidie nobis adventus fiat, et possimus dicere: „vivo<sup>4)</sup> autem, jam non ego, vivit autem in me Christus.“ Si enim Christus vivit in Paulo, et<sup>5)</sup> non vivit in me, quid mihi proderit? Cum autem et ad me venerit, et fructus illo fuero, sicut fructus est Paulus, tunc et ego Paulo similiter loquar: „viro,<sup>6)</sup> jam non ego, vivit vero in me Christus.“ Consideremus ergo caetera, quae in Christi praedicentur adventu. Nihil te asperius erat. Vide pristinos motus tuos, vide iram et caetera vitia, si tamen cessaverunt esse, quae fuerant, et intelliges<sup>7)</sup> nihil te asperius, et, ut significantius loquar, nihil fuisse inaequalius. Conversatio tua inaequalis erat, et sermo, et opera inaequalia. Venit ergo Dominus meus Jesus, et exaequavit asperitates tuas, ineomposita quaeque verit in vias planas, ut fieret in te iter sine offensione, et leve,<sup>8)</sup>

<sup>1)</sup> Rom. XI, 11.    <sup>2)</sup> Lue. III, 5.

<sup>3)</sup> Edd. Merlini: quoque. Cfr. Luc. III, 5.

<sup>4)</sup> Galat. II, 20.

<sup>5)</sup> Deest „et“ in ed. M. I., itemq. in ed. Ruaci.

<sup>6)</sup> Galat. II, 20.

<sup>7)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruaci: intelligis.

<sup>8)</sup> Edd. Merlini: laeve.

atque purissimum, gradereturque<sup>1)</sup> in te Deus Pater, et Christus Dominus mansionem apud te faceret, diceretque: „ego<sup>2)</sup> et pater meus veniemus, et mansionem apud eum faciemus.“ Sequitur: „et<sup>3)</sup> videbit omnis caro salutare Dei.“ Tu quondam caro eras, imo, ut mirabilius loquar, cum adhuc in carne sis, vides salutare Dei. Quid autem sibi velit, quod dicitur: „omnis<sup>4)</sup> caro,“ eo quod nulla excipiatur, quae non videat salutare Dei, relinquo intelligendum his, qui sciunt Scripturarum mysteria. Quaenam egredientibus ad baptismum Joannes loquitur, attendendum. Si quis vult baptizari, egrediatur. Manens enim in pristino statu, et mores suos et consuetudinem non relinquens, nequaquam rite ad baptismum venit. Ut autem intelligas, quid sit egredi ad baptismum, accipe testimonium, et ausulta verba, quibus Deus loquitur ad Abraham: „egrederé<sup>5)</sup> de terra tua,“ et reliqua. Egradientibus itaque ad lavaerum turbis, non egressis, sed tantum egredientibus, Joannes loquitur quae sequuntur. Si enim jam egressi fuissent,<sup>6)</sup> nunquam ad eos diceret: „generatio<sup>7)</sup> viperarum.“ Quaecunque igitur ad illos loquitur, ad vos, o<sup>8)</sup> catechumeni et catechumenae, loquitur. Qui disponitis venire ad baptismum, considerate ne<sup>9)</sup> forsitan vobis dici possit: „generatio<sup>10)</sup> viperarum.“ Sed et illud, quod sequitur, nisi pravitatem vene naque serpentum de corde vestro expuleritis, dicetur ad vos: „quis<sup>11)</sup> ostendit vobis fugere ab ira ventura?“ Magna huic saeculo impendet ira: omnis iram Dei pas-

<sup>1)</sup> Ed. Ruaei: gaudereturque.

<sup>2)</sup> Ev. Joann. XIV, 23.      <sup>3)</sup> Luc. III, 6.

<sup>4)</sup> Luc. III, 6.      <sup>5)</sup> Genes. XII, 1.

<sup>6)</sup> Deest „fuissent“ in ed. M. II.      <sup>7)</sup> Luc. III, 7.

<sup>8)</sup> Ed. M. I: „o cathecumini, et cathecuminae,“ ed. M. II: „o catechumini, et catechuminae.“

<sup>9)</sup> Ed. Ruaei: num.      <sup>10)</sup> Luc. III, 7.

<sup>11)</sup> Luc. III, 7.

surus est mundus: tantam vastitatem coeli, et latitudinem terrae, et stellarum choros, splendorem solis, et lunae nocturnae solatia, Dei ira subvertet. Haec enim omnia propter hominum peccata transibunt. Et olim quidem super omnia tantum in terra venit ira Dei, quia omnis<sup>1)</sup> caro reliquerat viam suam super terram: nunc autem et super coelum, et super terram ventura est ira Dei: „coeli<sup>2)</sup> pertransibunt, tu autem permanebis, — ad Deum dicitur —, et omnes sicut vestimentum veterascent.“ Videte qualis et quanta ira sit, quae mundum omnem consumtura sit, et puniet eos, qui poena digni sunt, invenientque materiam, in qua se exerceant. Unusquisque nostrum ex eo, quod gessit, irae materiam praeparavit: „secundum<sup>3)</sup> duritiam enim tuam, et impoenitens cor, thesaurizas tibi iram in die irae, et revelationis justi judicii Dei,“ dicitur ad Romanos. Dein sequitur: „quis<sup>4)</sup> ostendit vobis fugere ab ira ventura? Facite ergo fructus dignos poenitentiae.“ Et vobis, qui venitis ad baptismum, dicitur: „facite<sup>5)</sup> fructus dignos poenitentiae.“ Vultis scire, qui sunt fructus poenitentiae? Caritas<sup>6)</sup> fructus est spiritus, gaudium fructus est spiritus, pax, patentia, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, et reliqua hujuscemodi.<sup>7)</sup> Si haec omnia habuerimus, fecimus fructus dignos poenitentiae. Rursum dicitur ad eos, qui ad Joannis baptismum veniebant: „et<sup>8)</sup> ne incipiatis dicere intra vosmetipsos: patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quia potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham.“ Prophetat<sup>9)</sup> Joannes

<sup>1)</sup> Genes. VI, 12. <sup>2)</sup> Psalm. CII, 26. (CI.)

<sup>3)</sup> Rom. II, 5. <sup>4)</sup> Luc. III, 7. 8.

<sup>5)</sup> Luc. III, 8. <sup>6)</sup> Galat. V, 22. 23.

<sup>7)</sup> Ed. M. II: hujusmodi. <sup>8)</sup> Luc. III, 8.

<sup>9)</sup> Schedae Grabii et Combefisi: τῶν μὲν οὖν Ἰουδαίων οὕτω τὴν καθαίρεσιν προφητεύει, εἰσάγει δὲ τῶν Ἕbreῶν τὴν κλῆσιν, οὓς καὶ λέθους ὀνομάζει. R.

novissimus prophetarum expulsionem prioris populi, et vocationem gentium. Illis enim, qui de Abraham gloriantur, dicit: „et<sup>1)</sup> ne incipiatis dicere in vobismetipsis: patrem habemus Abraham.“ Et de gentibus rursum<sup>2)</sup> loquitur: „dico<sup>3)</sup> enim vobis, quia potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahamo.“ De quibus lapidibus? Non<sup>4)</sup> utique lapides irrationalib[ile]s corporeosque monstrabat, sed homines insensibiles, et quondam duros, qui quia lapides et ligna adorabant, impletum est illud, quod in Psalmo cantabatur: „similes<sup>5)</sup> illis sicut<sup>6)</sup> qui faciunt ea, et omnes, qui confidunt in iis.“ Vere qui faciunt idola, et confidunt in iis, similes sunt diis suis, absque sensu, sine ulla ratione, in lapides lignaque conversi sunt. Cum enim tantum videant creaturarum ordinem, decorum, officium, tantam mundi pulchritudinem, nolunt de creaturis intelligere creatorem, neque considerant tantae dispensationis aliquam providentiam, aliquem esse rectorem; sed sunt caeci, his tantum oculis mundum videntes, quibus irrationalibia jumenta et bestiae vident. Non enim animadvertisunt in his, quae vident ratione regi, aliquam inesse rationem. Haec propterea, quia Johannes dixerat: „potest<sup>7)</sup> Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahamo.“ Et nos igitur obsecrenius Deum, ut si quando fuimus lapides, vertamur in filios Abrahamo pro his filiis, qui ejeci sunt, et repromissionem adoptio-

<sup>1)</sup> Luc. III, 8.      <sup>2)</sup> Ed. Ruaci: sursum.

<sup>3)</sup> Luc. III, 8.

<sup>4)</sup> Schedae Grabii et Combefisi: οὐ λίθους ἀψύχους δεικνὺς, ἀλλ' ἀνθρώπους ἀναισθήτους. Παρεστήκεισαν γὰρ καὶ ἐθνικοὶ τῷ βαπτίσματι, οὓς καὶ λίθους καλεῖ, ἔξομοιῶν αὐτοὺς τοῖς προσκυνομένοις κατὰ τό· „ὅμοιοι αὐτοῖς γένοιντο οἱ ποιοῦντες αὐτὰ, καὶ οἱ πεποιθότες ἐπ' αὐτοῖς.“ R.

<sup>5)</sup> Psalm. CXV, 8. (CXIV.)

<sup>6)</sup> Edd. Merlini: fiunt.      <sup>7)</sup> Luc. III, 8.

nemque suo vitio perdiderunt. Unum<sup>1)</sup> testimonium adhuc de lapidibus ponam, si quidem in cantico Exodi scribitur: „vertantur<sup>2)</sup> in lapides, donec pertranseat populus<sup>3)</sup> tuus iste, quem possedisti.“ Rogatur itaque Deus, ut paulisper convertantur in lapides. Hoc enim Graecus serino significantius sonat: „ἀπολιθωθείσαν“,<sup>4)</sup> donec pertranseat populus Iudeorum. Haud dubium, quin postquam illi transierint,<sup>5)</sup> gentes lapideae esse cessabunt, et pro duro corde recipient humanam in Christo rationabilemque naturam: cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

---

### H O M I L I A XXIII.

De eo, quod scriptum est: „ecce,<sup>6)</sup> securis ad radices arborum posita est,“ usque ad eum locum, ubi ait: „venierunt autem et publicani, ut baptizarentur ab eo.“

Joannes illo jam tempore loquebatur: „ecce,<sup>7)</sup> securis ad radices arborum posita est.“ Et si quidem jam in-

---

<sup>1)</sup> Schedae Grabii et Combesii: ἔτι δὲ περὶ τῶν λιθῶν γέγραπται ἐν τῇ ἡδῷ τῇ ἐν τῇ Ἐξόδῳ „ἀπολιθωθείσαν τὰ ἔθνη, ἵνα παρελθῃ ὁ λαὸς οὗτος, ἐν ἐπήσω·“ ὡς δῆλον ὅτι μετὰ τὸ παρελθεῖν τὸν λαὸν, μηχανεῖται ἀπολιθωθείσαν, ἀλλ᾽ ἀπολιθεύσαν ψυχὴν ἀνθρωπίνην. R.

<sup>2)</sup> Exod. XV, 16. coll. p. huj. not. 1.

<sup>3)</sup> Edd. Merlini: populus tuus, Domine, donec transeat populus tuus iste, etc. Cfr. Exod. XV, 16. coll. p. huj. not. 1.

<sup>4)</sup> Edd. Merlini: „ἀναλιθούντωσαν,“ ed. Ruaci: „ἀναλιθουθωσαν.“ Evidem coll. pag. huj. not. 1. recepi: ἀπολιθωθείσαν.

<sup>5)</sup> Edd. Merlini: transierunt.

<sup>6)</sup> Luc. III, 9. — <sup>7)</sup> Luc. III, 9.

grueret consummatio, et temporum finis instaret, nulla mihi quaestio nasceretur. Dicerem enim, hoc, quod ait: „ecce,<sup>1)</sup> securis ad radices arboris posita est:“ et illud: „omnis enim arbor, quae non facit fructum bonum, praecidetur, et in ignem mittetur:“ propterea prophetatum, quia in illo tempore complebatur. Cum autem tanta post saecula fluxerint, et tam innumerabiles anni ab illo tempore usque ad praesentem diem transierint, quomodo Spiritus sanctus in propheta dicat: „ecce,<sup>2)</sup> securis ad radices arborum posita est:“ debemus inquirere. Ego puto Israelitico populo prophetari, quod praecisio ejus vicina sit. His enim, qui ingrediebantur ad eum, ut baptizarentur, inter caetera loquebatur: „facite<sup>3)</sup> fructus dignos poenitentiae,“ et quasi Judaeis dicebat: „ne incipiatis dicere in vobismetipsis: patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quia potest Deus ex lapidibus istis suscitare filios Ahrahamo.“ Hoc ergo, quod ait: „ecce,<sup>4)</sup> securis ad radices arborum posita est:“ Judaeis loquitur. Cui sensui et apostolicum<sup>5)</sup> illud congruit, fractos esse ab hac securi infidelitatis ramos, atque succisos, ut amputaret ex arbore non radicem, sed ea, quae de radice pullularunt, ut in radice pristinae arboris rami possint oleastri inseri. „Omnis<sup>6)</sup> ergo arbor, quae non facit fructum bonum, praecidetur, et in ignem mittetur.“ Hunc enim finem habet, ut incendio concemetur. Deinde tres ordines inducuntur sciscitantium Joannem super salute sua: unus, quem Scriptura appellavit populos exeuntes ad baptismum, alias, quem publicanos nominat, tertius, qui militum appellatione censetur. „Interrogabant<sup>7)</sup> eum turbæ, dicentes: quid faciemus? Qui respondens ait<sup>8)</sup>

<sup>1)</sup> Luc. III, 9.      <sup>2)</sup> Ibid. III, 9.      <sup>3)</sup> Luc. III, 8.

<sup>4)</sup> Luc. III, 9.      <sup>5)</sup> Rom. XI, 16. 17. sqq.

<sup>6)</sup> Luc. III, 9.      <sup>7)</sup> Luc. III, 10. 11.

<sup>8)</sup> Deest „ait“ in ed. Ruaci.

iis: qui habet duas tunicas, det ei, qui non habet: et qui habet cibos, similiter faciat.“ Quod quidem, nescio, si turbae conveniat praecipi. Magis enim Apostolis, quam vulgo congruit, ut qui duas tunicas habet, unam tribuat non habenti.<sup>1)</sup> Et ut scias, magis hoc Apostolis, quam populis convenire, audi quid a Salvatore dicatur ad eos: „neque<sup>1)</sup> duas tunicas tollatis in via.“ Duplex itaque vestimentum, quo unusquisque vestitur, et praecipitur, ut alterum tribuat non habenti, aliam intelligentiam sonat. Vult enim nos Salvator, quomodo non habemus duobus servire dominis, sic nec duas habere tunicas; nec duplice veste circumdari, ne sit unum indumentum veteris hominis, et alterum novi. E contrario autem cupit, ut exscoliemus nos veterem hominem, et induamus novum. Hucusque facilis expositio est. Porro quaeritur, quomodo, juxta hanc interpretationem, jubeatur nobis non habenti tribuere vestimentum. Quisnam est ille, qui ne unum quidem indumentum super carnem suam habet, qui nudus est, qui omnino nulla veste cooperatus? Neque vero hoc dico, quo non praecipiatur liberalitas, et in pauperes misericordia. Hyperbolica<sup>2)</sup> clementia, ut etiam

<sup>1)</sup> Matth. X, 10.

<sup>2)</sup> Schedae Grabii et Combefisi: Τοῦτο δύναται μὲν καὶ ὑπερβολὴν προτρεπτικὸν εἶναι πρὸς τὸ δεῖν ἐνδύειν τὸν πένητας, καὶ μὴ ἀμελεῖν τῆς ἐντολῆς. Ἐργόμενος δὲ καὶ ἐπὶ βαθύτερον λέγω, ὅτι θέλει ἡμᾶς ὁ λόγος μὴ δύο χιτῶνας ἔχειν, καὶ ἐνδεύσθαι πὴ μὲν τὸν παλαιὸν, πὴ δὲ τὸν νέον, ἢλλ᾽ ἐνδέυσασθαι μὲν τὸν ἔτερον, τὸν ἔτερον δὲ ἔχειν καὶ ὅτι δεῖ ἡμᾶς ἀποδυσαμένους, ὥσπερ εἰς τὰ βάθη καταποντίσαι τὰς ἄμαρτιας, καὶ τῷ αἰτιώ γενομένῳ τῶν ἀμαρτημάτων ἐπιδρίψαι αὐτὰ, τῷ μὴ ἔχοντι Θεὸν, τουτέστι τῷ διαβόλῳ. Τὸ αὐτὸν καὶ ἐπὶ τῶν βρωμάτων. Κατὰ μὲν τὸ πρόχειρον μεταδοτέον τῷ μὴ ἔχοντι τροφήν κατὰ δὲ τὸ κρυπτόμενον, τὰ φαῦλα τοῖς δαίμοσιν ἀποδριπτέον. R.

nudos altera tunica protegamus. Sed hoc aio, quod et profundiores loci iste respiciat intellectum, et oporteat ei dare tunicam, qui omnino non habebat. Quis est ergo iste, qui tunicam non habet? Nempe ille, qui penitus Deum non habet. Debemus igitur exuere nos, et ei dare, qui nudus est. ~~Alluvia libtul.com on~~ non habet, contraria videlicet fortitudo. Et quo modo scriptum<sup>1)</sup> est, ut in profundo maris praecepitemus delicta nostra, sic projici a<sup>2)</sup> nobis oportet vitia atque peccata, et jacere super eum, qui eorum nobis causa extitit. „Et<sup>3)</sup> qui habet, inquit, cibum, similiter faciat.“ Qui habet cibos, tribuat non habenti, ut non solum cī vestimentum, sed etiam id, quod possit comedere, largiantur. „Venerunt<sup>4)</sup> autem et publicani, baptizari ab eo.“ Hoc<sup>5)</sup> et juxta simplicem intelligentiam docet, publicanos nihil amplius quaerere, quam in lege praeceptum

<sup>1)</sup> Mich. VII, 19.

<sup>2)</sup> Edd. Merlini: oportet a nobis etc.

<sup>3)</sup> Luc. III, 11. <sup>4)</sup> Luc. III, 12.

<sup>5)</sup> Schedae Grabii et Combesisii: Τοῦτο τὸν τελώνας μὴ πεισάτω πλὴν τῆς διατάξεως τῆς καὶ τὸν τελώνας λαμβάνειν ἀπὸ τῶν τελουμένων ὁ γὰρ τοῦτο παραβαίνων, καὶ πλέον ὑπὲρ τὸ διατεταγμένον ἀπαιτῶν, παραβαίνει ἐντολὴν, οὐκ Ἰωάννου, ἀλλὰ τοῦ ἐν αὐτῷ ὄγκου πνεύματος. Οἶδα καὶ ἄλλους τελώνας, οἱ μετὰ τὴν ἐντεῦθεν ἀπαλλαγὴν ἐπὶ τοῖς τέρμασι τοῦ κόσμου καθεξόμενοι, οἵονεὶ τελωνοῦσι καὶ κατέχουσι, μή τι αὐτῶν ἐν ἡμῖν ἔστι. Αἰδὸ γέγραπται „Ἐρχεται ὁ ἄρχων τοῦ κόσμου τούτου, καὶ ἐν ἐμοὶ οὐκ ἔχει οὐδέν.“ Οἷα οὖν μέλλομεν πράγματα ἔχειν ὑπὲρ ἐκείνων τῶν τελωνῶν τῶν ἐρευνώντων τὰ πάντα, διαν τις αὐτὸς ὅλος λαμβάνηται ἀντὶ τέλους; Άλλο οὐ τοιοῦτος ἦν Ἰακώβ. Θαδδᾶν γὰρ λέγει τῷ οἴονεὶ τελώνῃ Λίβανῳ „Ἐπίγνωθι εἴ τι τῶν σῶν ἔστι παρ' ἐμοὶ.“ Καὶ μαρτυρεῖ γε ἡ γραφὴ περὶ τοῦ Ἰακώβ, λέγοντας „καὶ οὐκ ἐπέγνω Λίβαν παρὰ τῷ Ἰακώβ οὐδέν.“ R.

est: qui enim plus exegerint, non Joannis mandatum  
praevericant, sed Spiritus sancti, qui locutus est in Jo-  
anne. Nescio autem utrum, ut secundum ἀναγωγὴν,  
aliud quiddam excellentius sermo significet, et an debeam-  
us in tali auditorio<sup>1)</sup> res tam mysticas prodere, ma-  
xime inter eos, qui Scripturarum medullas non introspi-  
ciunt, sed tantum superficie delectantur. Periculorum  
quidem est, sed tamen strictim, breviterque tangendum.  
Cum exierimus a saeculo, et haec vita nostra fuerit com-  
mutata, erunt quidam in finibus mundi sedentes, velut  
publicanorum officio diligentissime perscrutantes, ne quid  
sui in nobis inveniant. Videtur mihi princeps saeculi  
hujus quasi publicanus esse, unde scriptum est de eo:  
„venit<sup>2)</sup> princeps mundi istius, et in me habet nihil.“  
Illud quoque, quod in Apostolo legimus: „reddite<sup>3)</sup> o-  
mnibus debita, cui tributum, tributum: cui vectigal, vecti-  
gal: cui honorem, honorem: nemini quid debeatis, nisi  
ut invicem diligatis:“ sacrate intelligendum est. Quam-  
obrem consideremus, ne forte, cum non habuerimus,  
quod pro vectigali queamus reddere, ipsi trahamur ob  
debitum, ut solet apud saeculi quoque fieri vectigales,  
quando quis pro debito ipsi reipublicae serviturus inclu-  
ditur. Complures e nobis ab istiusmodi publicanis te-  
nendi sunt, quos Jacob ille vir sanctus non magnopere  
formidabat, nec verebatur, ut de publicanorum vectigali-  
bus in se<sup>4)</sup> aliquid reperiretur. Unde et audacter ad  
publicanum illum loquebatur, Laban: „cognosce,<sup>5)</sup> si  
quid tuarum rerum est apud me.“ Super quod agit te-  
stimonium Scriptura, dicens: „et<sup>6)</sup> non cognovit Laban  
apud Jacob quidquam.“ Docet igitur Salvator noster et

<sup>1)</sup> Ed. M. II: adjutorio.      <sup>2)</sup> Ev. Joann. XIV, 30.

<sup>3)</sup> Rom. XIII, 7. 8.

<sup>4)</sup> Ed. M. I., itemq. ed. Ruaci: in eo aliquid etc.

<sup>5)</sup> Genes. XXXI, 32.      <sup>6)</sup> Genes. XXXI, 33.

Spiritus sanctus, qui locutus est in prophetis, non solum homines, sed etiam angelos, et virtutes invisibles. Quid loquar de Salvatore? Prophetae quoque ipsi et Apostoli omne quod resonant, non solum hominibus, sed et angelis praedicant. Quod ut scias verum: „attende,<sup>1)</sup> inquit, coelum, et loquar:“ et: <sup>2)</sup> ~~www.libriol.com~~ conspectu angelorum psallam tibi:“ et: „laudate<sup>4)</sup> Dominum coeli coolorum, et aquae, quae super coelos sunt; laudent nomen Domini:“ et: „laudent<sup>5)</sup> eum angeli:“ et: „in<sup>6)</sup> omni loco potestatis ejus, benedic anima mea Domino.“ Invenies in plurimis locis, et maxime in Psalmis, et ad angelos sermonem fieri, data homini potestate, ei tamen, qui Spiritum sanctum habet, ut et angelos alloquatur. E quibus unum exemplum ponam, ut sciamus angelos quoque humanis vocibus erudiri. Scriptum est in Apocalypsi Joannis: „angelo<sup>7)</sup> Ephesiorum ecclesiae scribe: habeo aliquid contra te.“ Et rursum: „angelo<sup>8)</sup> ecclesiae Bergami scribe: habeo quidpiam contra te.“ Certe homo est, qui scribit angelis, et aliquid praecipit: ego non ambigo et in coetu nostro adesse angelos, non solum generaliter omni ecclesiae, sed etiam singillatim. De quibus Salvator ait: „angeli<sup>9)</sup> eorum semper vident faciem Patris mei, qui in eoclis est.“ Duplex hic adest ecclesia, una hominum, altera angelorum. Si quid juxta rationem, et juxta Scripturarum dieimus voluntatem, lactantur angeli, et orant nobiscum. Et quia praesentes angeli sunt in ecclesia, in illa duntaxat, quae meretur, et Christi est, propterea orantibus feminis praecipitur,<sup>10)</sup> ut habeant ve-

<sup>1)</sup> Deut. XXXII, 4.

<sup>2)</sup> Desideratur „et“ in ed. Rueei.

<sup>3)</sup> Psalm. CXXXVIII, 1. (CXXXVII.)

<sup>4)</sup> Psalm. CXLVIII, 4. 5.      <sup>5)</sup> Psalm. CXLVIII, 2.

<sup>6)</sup> Psalm. CIII, 22. (CII.)      <sup>7)</sup> Apocal. II, 1. et 4.

<sup>8)</sup> Apocal. II, 12—14.      <sup>9)</sup> Matth. XVIII, 10.

<sup>10)</sup> I Cor. XI, 5. sqq.

lamen super caput propter angelos, utique illos, qui assistunt sanctis, et laetantur in ecclesia. Quos quidem nos, quia peccatorum sordibus oculi nostri obliiti sunt, non videmus, sed vident Apostoli Jesu, ad quos loquitur: „Amen,<sup>1)</sup> amen dico vobis, videbitis coelum apertum, et angelos Dei adscendentes et descendentes super Filium hominis.“ Quod si haberem hanc gratiam, ut quo modo Apostoli, sic viderem, et sicut Paulus adspexit, intuerer, cernerem nunc angelorum multitudinem, quos<sup>2)</sup> videbat Elisaeus,<sup>3)</sup> et Giezi, qui cum eo steterat, non videbat. In metu erat Giezi, ne ab hostibus caperetur, solus Elisaeus videns. Sed et Elisaeus ut prophetes Domini, deprecatur, et dicit: „o Domine,<sup>4)</sup> aperi oculos pueri istius, et videat, quoniam multo plures nobiscum sunt, quam cum illis.“ Et statim ad preces sancti viri, angelos, quos prius Giezi non videbat, intuitus est. Haec ideo dicimus, ut ostenderemus et publicanos doceri a Joanne, et non solum eos, qui reipublicae vectigalibus serviunt, sed etiam illos, qui veniebant ad poenitentiam. Et alii erant a corporalibus publicani, sicut et aliū milites, qui egrediebantur ad baptismum poenitentiae. Venit enim non Joannes et propheta tantum, sed etiam ipse Salvator, et hominibus, et angelis, et virtutibus caeteris salutarem poenitentiam praedicare, ut<sup>5)</sup> „in nomine Jesu omne genu flectatur,<sup>6)</sup> coelestium, et terrestrium, et infernum: et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris:“ cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

<sup>1)</sup> Ev. Joann. I, 52.    <sup>2)</sup> Ed. Ruaci: quod.

<sup>3)</sup> Edd. Merlini constanter: Helisaeus.

<sup>4)</sup> Il Regg. VI, 17. (IV Regg.)

<sup>5)</sup> Philipp. II, 10. 11.    <sup>6)</sup> Edd. Merlini: flectant.

## H O M I L I A XXIV.

De eo, quod scriptum est: „ego<sup>1)</sup> quidem baptizo vos aqua,“ usque ad eum locum, ubi ait: „Ipse vos baptizabit Spiritu sancto, et igne.“

**J**oannem, qui minor erat<sup>2)</sup> Christo, suscepit populus, reputans et cogitans ne forte ipse esset Christus: eum vero, qui major illo venerat, non suscepit. Vis causam scire? Cognosce: Joannis baptismus videbatur, Christi baptismus invisibilis erat. „Ego<sup>3)</sup> enim, inquit, baptizo vos in aqua: qui autem post me venit, major me<sup>4)</sup> est; ipse vos baptizabit Spiritu sancto, et igne.“ Quando baptizat Jesus Spiritu sancto, et rursum, quando igne baptizat? Numquid uno atque eodem tempore Spiritu et igne baptizat, an vario atque diverso? „Vos<sup>5)</sup> autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies.“ Baptizati sunt Apostoli post ascensionem ejus ad coelos Spiritu sancto: quod autem igne fuerint baptizati, Scriptura non memorat. Sed quo modo Joannes juxta Jordanem fluvium venientes ad baptismum praestolabatur, et alios abigebat, dicens: „generatio<sup>6)</sup> viperarum,“ et reliqua, porro eos, qui confitebantur vitia atque peccata, suscipiebat: sic stabit in igneo flumine Dominus Jesus juxta flammeam romphaeam, ut quemcunque post exitum vitae hujus, qui ad paradisum transire desiderat, et purgatione indiget, hoc eum amne baptizet, et ad cupita transmittat: eum vero, qui non habet signum priorum baptismatum, lavacro igneo non baptizet. Oportet enim prius aliquem baptizari aqua et Spiritu, ut, cum ad igneum fluvium venerit, ostendat se et aquae et Spiritus

<sup>1)</sup> Luc. III, 16.      <sup>2)</sup> Ed. Ruaci: est.

<sup>3)</sup> Luc. III, 16.      <sup>4)</sup> Deest „me“ in ed. Ruaci.

<sup>5)</sup> Act. I, 5.      <sup>6)</sup> Luc. III, 7.

lavacra servasse, et tunc mereatur etiam ignis accipere baptismum in Christo Jesu: cui est gloria et imperium in saccula saeculorum. Amen.

---

HOMILIA XXV.

De suspicione,<sup>1)</sup> quam habebat populus de Joanne, ne forte ipse esset Christus.

**H**abet periculum et dilectio, si modum transeat. Debet enim, qui aliquem diligit, naturas et causas considerare dilecti, et non eum plus diligere, quam meretur. Nam si mensuram caritatis, modumque transcenderit, et qui diligit, et qui diligitur, in peccato erunt. Quod ut manifestius fiat, ponamus exemplum. Joannem populus mirabatur, et diligebat cum: et revera erat dignus miraeulo, ut plus ei quam caeteris hominibus deferretur, quia aliter quam cuncti mortales vixerat. Non omnes sumus simplici contenti cibo, sed varietate delectamur escarum: unum nobis ad potandum vinum non<sup>2)</sup> sufficit, varii gustus vina mercamur: Joannes vero semper locustis, semper vescebatur melle silvestri, et contentus erat simplici et tenui cibo, ne corpus illius crassioribus pulmentis pinguesceret, et exquisitis dapibus gravaretur. Hujuscemodi<sup>3)</sup> quippe naturae corpora nostra sunt, ut excis superfluis aggraventur, et cum corpus fuerit agravatum, anima quoque oneretur, quae per totum diffusa corpus passionibus illius subjacet. Quamobrem recte praecipitur iis, qui observare possunt: „bonum<sup>4)</sup> est non manducare carnem, neque bibere vinum, neque in quo frater tuus scandalizetur.“ Erat igitur Joannes vitae mirabilis, et multum ab aliorum hominum conver-

<sup>1)</sup> Luc. III, 15.      <sup>2)</sup> Deest „non“ in ed. Ruaei.

<sup>3)</sup> Ed. Ruaei: Hujuscemodi quippe natura.

<sup>4)</sup> Rom. XIV 21.

satione diversus. Non habebat sacculum, non famulum, non saltem vile tugurium. Morabatur in deserto, non solum usque ad diem ostensionis suaे ad Israel, verum eo tempore, quo poenitentiam populo praedicabat, erat in solitudine Judaeæ, et aqua simplici irrigabatur, ut et in potu esset diversus a caeteris. Nos qui versamur in urbibus, qui in medio populorum sumus, et vestes quaerimus lauiores, et cibos, et habilia: ille vero, qui in eremo morabatur, videte quali vestimento induitus fuerit. De pilis camelorum sibi tunicam fecerat, et zona pellicea eingebatur. Omnia ergo in<sup>1)</sup> illo nova erant, et propter dissimilitudinem vitæ, universi qui videbant, admirabantur eum, et mirantes studiosissime colebant, super omnia quod poenitentes in remissionem peccatorum baptizabat. Quas ob causas diligebant quidem<sup>2)</sup> eum justissime, sed non servabant in caritate modum: cogitabant enim, ne forte ipse esset Christus. Quam inordinatam et irrationabilem caritatem cavens Apostolus Paulus, de semetipso loquebatur: „timeo<sup>3)</sup> autem, ne quis de me cogitet super id, quod videt in me, aut audit ex me. Et ne magnitudo revelationum extollat me,“ et caetera. Quod metuens ne etiam ipse incurrat, nolebat omnia de se indicare,<sup>4)</sup> quae noverat, ne quis eo plus arbitretur esse, quam cerneret, et mensuram honoris exceedens diceret, quod dictum fuerat de Joanne, quia ipse esset Christus. Quod quidem nonnulli etiam de Dositheo Samaritarum haeresiarcha dixerunt, alii vero de Iuda Galilaeo. Denique in tantam quidam dilectionis audaciam proruperunt, ut nova quaedam et inaudita super Paulo monstra consingerent. Alii enim ajunt, hoc, quod scri-

<sup>1)</sup> Edd. Merlini: in illo noverant.

<sup>2)</sup> Ed. Ruæi: eum quidem.

<sup>3)</sup> II Cor. XII, 6. 7.

<sup>4)</sup> Ed. M. I., itemque ed. Ruæi: judicare.

ptum est, sedere a dextris Salvatoris et sinistris, de Paulo et de Marcione diei, quod Paulus sedeat<sup>1)</sup> a dextris, Mareion<sup>2)</sup> sedeat a sinistris. Porro alii, legentes: „mittam<sup>3)</sup> vobis advoeatum, Spiritum veritatis,“ nolunt intelligere tertiam personam a Patre et Filio, et divinam sublimemque naturam, sed Apostolum Paulum. Nonne tibi omnes videntur plus amasse, quam expedit, et dum virtutem uniuersu jusque mirantur, dilectionis perdidisse mensuram? Quod quidem in ecclesia patimur: plerique enim dum plus nos<sup>4)</sup> diligunt, quam meremur, haec jaetant et loquuntur, sermones nostros doctrinamque laudantes, quae conscientia nostra non recipit. Alii vero tractatus nostros calumniantes, ea sentire nos criminatur, quae nunquam sensisse nos novimus. Sed neque hi, qui plus diligunt, neque illi, qui oderunt, veritatis regulam tenent, et alii per dilectionem, alii per odium mentiuntur. Unde oportet caritati frena imponere, et tantum ei vagandi permettere libertatem, quantum in praerupta non corruat. Scriptum est in Eeclesiaste: „ne<sup>5)</sup> sis justus multum, neque ampliora cogites, ne forte obstupescas.“ Quod exemplum sequens possum simile quid dicere: ne diligas hominem ex tota anima tua, et ex tota virtute tua: ne ames angelum de toto corde, de tota anima, de tota virtute, sed praeceptum juxta eloquium Salvatoris soli<sup>6)</sup> serva Deo. „Diliges<sup>7)</sup> enim, inquit, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute tua.“ Respondeat mihi aliquis, et dicat: Salvator praecepit: „diliges<sup>8)</sup> Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota virtute